NVLLI PATVIT Q. à nullo cognita fuit, quamuis quæstori.

C R V S T V L A] placentas, & cetera pemmatā ex farina, melle, oleo, lacte, seu caseo confecta, vt iurat. lib. 1. dant crūftula blandi Doctores, elemēta velint ut discere prima.

QUALI PERF. P. SECVRVS O.L.] non admodū sollicitus, seu non curās, quo oleo pisces condat.

M A S S I C A S I C A E L O] si vina Massica (inquit Catius) cælo sereno subiicias, & rotam nocte sub cælo puro & nūtido maneat, si quid in eis crassi est, extenuabitur & liquefiet aura nocturna. idem feret tradit Athen. lib. 1. his verbis, οὐνοποτέρον δὲ αὐτὸς (τὸν ἀλεαρόν, καὶ τὸν φαλέρον, καὶ τὸν Ἀσπιγόν) ταχέη ποὺς χρύσους, καὶ εἰς αὐτούς πλανῶν τὸ ποντίον θετεον, εἰς τὸ Διαγενερον τὸ πολὺ τῆς δυνάμεως, id est, facienda autē sunt ea vina (videat Albanum, Falernum, Adriānum) ante certum quoddam tempus, & in aperto loco, id est, sub diō ponenda, vt vis eoru multa expirando minuatur. viderur tamē aliud hoc loco a Catio dici, nempe si quid insit crassi in vino Massico, aura nocturna extenuari, & odore neruī aduersarium decidere. De vino Massico diximus ad Odam 1. lib. 1. ibi. Et qui nec veteris pocula Massici, &c. Quidam libri veteres habent suppones, quos sequor. alij supponas, si que pauciores.

A T ILLA INTEGRVM PERD.] at illa, videlicet Massica, colo linea extenuata, saporem amittunt naturalem. existimabant autē veteres colo, seu sacco linea, vina crassiora extenuari: quod declarat versus ille Mart. lib. 12. Turbida sollicito transmittere Cœcuba, sacco. Lucret. libr. 2. Et quamvis subito per columnam videmus perfusare: at contra tardum, cunctatur oliuum.

S V R E N T I N A] vina Surrentina fuisse admodum laudata, declarati hi verbi Martialis lib. 14. *surrentina bibis (nec murrina pista, nec aurum sumedebant calices hæc tibi vina flos).* Torius autem huins loci hæc sententia est. Qui Surrentina vina cū Falerna face misceri, fortasse vt vinū Surrentinum ex face Falerna aliquid boni contrahat, & cōbibat, & hoc pacto melius & suauius fiat. vitello columbino in cadū coniecto fecem collectam, atq; in vnam cōductam, ab eo, quod

liquidius est, secernit, & ita vinum turbidum, liquidum & sincerū reddit: quoniā vitellus suape natura, in fundū dēcidens, quicquid est à liquido vīno alienū, vñā fecū trahit. Sic igitur fieri vt & sapor vīni Falerni cū vīno Surrentino commiscetur ac confundatur, & quicquid est turbidi, vi vitelli ab eo, quod est liquidū, secernatur, idque sine colo vinario. Atqui ego cōtradicē ex iis, qui vīna vendunt, sumenda esse sex aut septem ouorū albumina, (nō vitellus) cāque primū in dolium coniūciēdā; deinde virga, aut bacillo vīnum, quod est in dolio, esse aliquāndiu agitandum: nihil præterea, nam post illam satis longam, verbi gratia, vñius horē agitatiōnē, fācem, & quicquid est alienum, sub-sessum.

Q V A T I N V S] quoniam, vt sat. 3. lib. 1. quatinus excidi penitus vīnum ira, Cetera item nequeunt stultis hærentia. Lucret. lib. 3. Quatinus se vīnum inter se, coniunctū, quæ res est, annotatum alio loco.

A L I E N A] aliena à natura vīni, turbida. **T O S T I S**] assis, aut frictis, à torrendo.

M A R C E N T E M] languentem, cibo & potionē confertum.

S Q Y I L L I S] καρδιας nominant Græci, quārum Aristot. lib. 4. de hist. anim. plura genera esse tradit, & refert in numerū μαλα κοράκων, id est, eorum piscium, qui cruta molli tegūtur, quos Gaza crustatos appellat. Parus squillas scribit Athen. lib. 3. repetiri in cōchis patulis pinnarū custodes, vt & paruos canctros. & M. Tull. lib. 2. de natu. deor. *Puma vero (sic enim Græci dicunt) duabus grandibus patula cōchis cum parua squilla quasi societatem cōit compaginat cibi.* Idem eadem ferē lib. 3. de finib. Hūc admirabilem duorū piscium cōsensum, atque has operas mūras pulchrè describit Oppian. lib. 2. alineat. O γρανοι οὐ βυθισας μὴ τέχει πλάνας, τὸν δὲ οἱ ιδιοι Πίνην ναυτεῖαι κεκλυδίοις, η μὴ ἄναλις, Οὔτε μηταράσσα θετεσται, οὔτε τηρέσση. Αλλ' ἀεροι ξενόν τε δέ μοι, ξενειον τε κελινθεον Καρφίων σπόναι, φέρει δὲ μην, ηδε φυλάσσεται. Τῷ καὶ πιποφύλαξ καρχίστεται, &c. id est, testa autem profundas haber crūtas. habitat autē in ea piscis, qui pinna appellatur: quæ est imbecilla, neque quicquam prouidere, aut facere potest. sed facer communem cum eo domum, & commune rectum incolit, pascitque eam, & custodit. Quocirca pinnophylax, id est, pinnæ custos appellatur.

R E C R E A B I S] ad edendum ac potandum innouabis, ac redintegrabis.

C O C H L E A] coherarum genera omnia uno nomine appellat Aristoteles lib. 4. histor. anim. σπουδῶν, id est, vt Gaza vertit, turbinata.

N A M L A C T V C A I N N A T A T] occupatio est. poterat enim quispiam dicere, lactucam ad eandem rem valere. hoc autem per occupationem refellit, cum dicit, lactucā post epulas, & largiore potum sumitas, stomacho innatare, neque

neque sublidere: quæ res cōcoquendi vim debilitat, atque obtundit, quia ore ventriculi laxo & patete, calor innatus, qui ad cibi & vīni concoctionem necessarius erat, non cōinetur, sed dissipatur, ac diffatatur. Itaque nos quoq; hodie lactucas in prima mensa apponimus, cāq; pri-mas omnium gustare & esse confueimus, siue crudas, siue coctas. hūc perinet Martialis distich. libr. 13. *Clandere que cenas lactuca solebat au-*

rum. Dic mihi cur nostras inebiat illa dapes?

P E R N A M A G I S, E T M A G. H I L L.] hoc dicit, coniūciō languens & nauſeans, in morsū reficiendus est, id est, ad epulas de integrō excitandus perna, & hillis, id est, tenuissimis intestinis fartis, potiū, quām lactuca. hillā ab illo, id est, à minimo dicta, inquit Varro lib. 4. de ling. Lat. Feſtus autem hillam diminuīte dicta effe ab hīra, quod est intestinū ieūnum. Nonius porrō, hillas, integrina veteres esse dixerant. Vnde Bohilla oppidum in Italia, quod eo bos intestina vulnera trahens aduenierit. lam in morsū due sunt voces, non vna, vt quidā volunt, qui legunt immorū pro eo, quod est, imprænitus: quod nomen non reperitur in tota lingua Latina. in morsū igitur idem valet, quod ad morsū appellant autem Graci hanc (vt ita dicam) in morsū refectionem, atque instauracionem, αὐτοῦ καρκινοῦ, id est, relaxationem. Atheneus lib. 4. ἔχοντο γῆραι τὰς τοις εἰς αναθύσιον βρύσας, ὅπερ ταῦτα αλαζόνιον ἐλάσσως, ἀς κολυμβᾶσθαι καλγονι, id est, vrebantur enim veteres etiā cibis ad irritandam ac redintegrandam cēdi cupiditatem accommodatis, vt oleis sale conditis, quas natratices, seu vrinatrices appellant. Idem paullo pōst ex Nicādro probat, ad eundem vīnum rapas aceto, & sinapi maceratas adhiberi solitas. Nam ἀναθύσιον idem ferē valer, quod apertire, & laxare. Diphilus apud eundem Athēn. cod. lib. 7. οὐ προσεύχεται γῆραι ταῦτα γῆρατα ιδούσας Αναθύσιον πάχεται τὸ αρρωτήρα. To, τε νοχεράδες καὶ κατηπειθειανισθέντες Εὐκέλαστον ηδεώς φαγεῖν. id est, vetera enim hæc condimenta laxant celerimē eas parentis, in quibus inest vis sentiendi: languorem, & quicquid est obtusum in appetitione, discutiūr, edendique cupiditatem, ac iucunditatē redintegrant. Eupripides in Cyclōpe, εὐπειθεῖς φάρυγγος, ἀ Κύκλων, εὐπειθεῖς τὸ χρύσος. τὸ εργάτη τοι Εφεδροῦ τὸ αἴσθητο, &c. id est, lati gutturiς ὁ Cyclōps, peri labrum, nam en tibi parata sunt elixa & affata.

I N M O R S U S R E F I C I .] sic dictum ab Horat. in morsū refici, vt à Virg. Encl. 11. reficitque ad prælia mentis.

Q V I N O M N. M A L. Q V A C. I M M.] immō (inquit) ne mireris, medixisse superiora illa adhibenda esse ad excitandam edendi cupi-

ditatē, tamquam saturis coniūciō gratiōra, & op̄atoria, hoc dico ampli, illis placitura magis, quæcumque coquuntur in popinis, quæ solent esse immunda, quām eas optimas, ac lautissimas.

A L L A T A] allata à popinis, quidam libri typis excusi habent illata, quæ ex scriptura suspicuntur sum aliquād legendū illa. omnes autem veteres partim adlata, partim allata; quos sequor.

E S T O P. P R E T. D V P L. P B R N. I V R.] duo proponit iuris generis vñū simplex, quod ex solo oleo cōstat alterū duplex, quod ex oleo, vīno, muria, herbis concisis, cōstat.

Q V O D I M V I B I H I S] quæ deinceps, sequuntur, iuris duplicitur naturam describit. Sed quid fibi vult hoc pingui mero? cur non dixit, simplex ē pingui constat olio: Quod dulci miscere mero, ετε. Nā vī pingue, epithetum est oleo accommodatiū, Virgil. Aen. 6. Pingue superque oleum fundens ardib. extis: idem Daphnidē, Craterāque duas statuā ti-bi pinguis aliis: & dulce, vīdo. Horat. Oda 11. libr. 1. Neque dulci mala vīno lätere. idēm Oda 13. cod.lib. Dulci dignē mero, quin pinguitudo in vīno, vītiū est. An hoc dicemus, ad hoc ius, quod duplex ab Horatio appellatur, cōponēdū, vīnum pingue esse aprius, quām purum & liquidum, atq; (vīra dicam) secundū dulce autē calidū ab Horatio esse dictū, quod Lucretius appellat: inolens, id est, dōcūo, seu odoris experts, cui, opponitūr tātrū, & graue, seu gratis & tātrū odoris oleum: quēadmodum aqua dulcis à Latinis, θάρη γλυκὺ à Græcis vocatur, aqua non amara, aut nō salaria Simeoni Bosio, Lemouici assentiūr, qui sic legendū ex vīno antīq. cod. existimat: Quod pingue immiscere mero, muria, decibit: id est, quod oleum pingue, decebit metro immiscere, & muria, & vīlo, vt ille māult, quod ius pingue, id est, duplex, quāquam idem ait, in suo codice esse dilucide scriptum, Ut pingue immiscere, ετε, atque ita pingue interpretatur, ius duplex: à quo dissentio.

N O N A L I A S Q V A M. Q V A B Y Z.] Non qualibet muria, sed ea, quæ facta sit ex orca Byzantia. Quidam autē mendosē legunt quā, nam necessariō quād legendū est: & ita habent codices calamo scripti. Byzantia orā porro sunt numeri singul. recti casūs, hoc modo: non alia muria ius illud miscere, id est, temperate decebit, quām ea, quā, orca Byzantia, verbi causa, thynus laudabatur enim muria ex thyno Byzantio liquerfacto: sed lōgē erat laudatissima ex Scōbris, quā proprio nomine garum appellabatur. Orca (inquit Plin. lib. 9. ca. 6.) infestā balenis bellua: cuius imago nulla representatione exprimi posuit alia, quam carnis immenſe dentibus truculentia.